广东省建筑科学研究院   - 35 -

3、投资回收期

项目静态回收期为 5.6 年，动态投资回收期为 7.9 年，都小于项目运营期

10 年，说明项目具有良好的经营价值。

财务评价指标表明项目具有较好的可行性。

经综合测算，本项目的主要财务经济指标见表 6-2。

 主要技术经济指标

表 6-2

序号 指标名称 单位 指标值 备  注

1 项目总投资 万元 6500.00

2 融资方案

2.1 项目资本金 万元 6500.00

2.2 建设投资借款 万元 0.00

3 营业收入 万元/年 4560.00  各年平均

4 营业税金及附加 万元/年 145.01  各年平均

5 总成本费用 万元/年 3841.80  各年平均

6 盈利能力

6.1 利润额 万元/年 573.19  各年平均

6.2 所得税 万元/年 85.98  各年平均

6.3 税后利润 万元/年 487.21  各年平均

6.4 总投资收益率 % 8.82

6.5 资本金净利润率 % 7.50

7 财务评价指标   所得税后

7.1 项目投资财务内部收益率 % 11.86

7.2 投资回收期

7.2.1 静态投资回收期 年 5.6

7.2.2 动态投资回收期 年 7.9

7.3 项目投资财务净现值 万元 1158.52  ic= 8%

6.4 不确定性分析

在财务评价中所用到的基础数据基本上都来自于预测和事前估计。在投资

项目实际实施中，往往有多种因素会影响项目的经济效益，而当这些因素发生

变化时，项目的财务评价指标也随之发生变化。为了把握这些因素的变化对项

广东水电二局股份有限公司Ф6260 盾构购置项目可行性研究报告

广东省建筑科学研究院   - 36 -

目财务指标的影响大小，就需要作不确定性分析。本报告中主要对一些不确定

性因素作敏感性分析。

影响项目经济效益的因素是多样的，下面仅就影响项目效益的几个主要因

素：施工单价、人工费、材料费和机械使用费。为简化计算，分析中将单价的

影响用施工产值（工程收入）来代替，另将人工费、材料费等的变化合并用经

营成本来代替。

根据各影响因素实际变化的可能性，分别假定项目施工产值和经营成本两

个因素的变动幅度为：±5%、±10%，观察项目内部收益率（IRR）的变化，以

分析项目的可行性。

项目敏感性因素分析表

表 6-3
变动幅度 -10% -5% 0% +5% +10%

施工产值 10.81% 11.33% 11.86% 12.37% 12.89%

经营成本 18.19% 15.10% 11.86% 8.41% 4.71%

项目的敏感性分析图如下图 6-1 所示。

通过上述的敏感性分析可知，项目经营成本的变动对项目收益影响更为敏

感，因此，应加强经营成本管理，和提高生产设备技术性能，确保盈利目标的

实现。但在预计的变动范围内，无论是施工产值的变动还是经营成本的变动，

项目的内部收益率仍大于基准收益率。表明项目具有较好的抗风险能力。

图 6-1   项目的敏感性分析图

广东水电二局股份有限公司Ф6260 盾构购置项目可行性研究报告

广东省建筑科学研究院   - 37 -

7  社会效益分析

7.1 有利于地区经济的稳定增长和促进社会就业

在宏观经济学中，投资被定义为用于增加物质资本存量的支出。投资之所

以成为积极的扩张性财政政策实施措施之一，是基于：第一，投资波动可解释

经济周期中国内生产总值 GDP 的大部分运动；第二，投资决定了物质资本存量

增长的速率，从而决定了经济的长期增长。该项目投资用于购置先进施工机械

设备，有利于推动地方经济的稳定增长。

从经济增长的另一个条件——劳动力就业来看，该项目的实施由于提高了

公司的竞争力，必将获得更大的施工份额，该项目投资在拉动地区经济增长的